
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33597 Sexta-feira, 13 DE ABRIL DE 2018 

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO o 1º APOSTILAMENTO ao CONTRATO 
ADMINSITRATIVO Nº 044/2017-DAL/PMPA, publicado no DOE nº 
33.570 de 06/03/2018 sob o protocolo nº 286002.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 300948

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018/2018 – SEC.FAS/PMPA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada 
por intermédio da Portaria N° 601/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB.CMDO.
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei 
Federal nº 10.520 de 2012, que institui no âmbito da União, 
Estados, Distrito Federal e Municípios a modalidade de 
licitação denominada Pregão, e considerando a necessidade de 
contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
securitário para a frota de veículos deste Fundo de Assistência 
Social da Policia Militar – FASPM/PA.
RESOLVE:
Art. 1o – Designar o SUB TEN PM RG 17814 MARCIO RICARDO 
ALVES NOGUEIRA, o CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE 
SOUSA MELO e o SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE 
SOUSA para atuarem como equipe de apoio do Pregão Eletrônico 
nº 006/2018-CPL/FASPMPA, que terá como Pregoeira a CAP 
QOAPM RG 11645 ROSENI DO ROSARIO CRUZ DA LUZ, todos do 
efetivo do FASPMPA;
Art. 2o – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta 
Portaria, a constar da data de sua publicação, podendo ser 
prorrogado por igual e sucessivo período, desde que justifi cado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de abril de 2018.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM RG 19711
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 301010

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Contrato Nº 020/16-Credenciamento e seu termo aditivo.
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará 
– FASPM e a empresa Imifarma Produtos Farmacêuticos e 
Cosméticos S/A, CNPJ nº 04. 899. 316/0001 - 18.
JUSTIFICATIVA: Contrato encerrado por ato discricionário da 
Gestão Administrativa do Fundo de Assistência Social – FASPM, 
e razões de interesse da administração pública - Art. 78, Item 
XII, da Lei Federal nº8.666/93, retroativamente a 13/02/2018, 
sem restar nenhuma pendência em desfavor da descredenciada.
Ordenador: Regina Célia da Silva Ferreira - CEL QOPM
                Diretora do FASPM.

Protocolo: 300980

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1034/2018-GAB/DG/REVOGAÇÃO 
BELÉM, 04 DE ABRIL DE 2018

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº
022/94.
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 33/2018-SAGA/CRH, 
de 28/03/218, subscrito pelo Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa, Claudio Jorge da Costa Lima;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 961/2016, que CEDEU o 
servidor JOSE AUGUSTO FONSECA DE MAGALHAES, Investigador 

de Polícia Civil, Matrícula nº 5331749, à Secretaria de Segurança 
Pública e Defesa Social, o retornando para a DIRETORIA DE 
POLICIA METROPOLITANA, a contar de 01/04/2018;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Metropolitana, de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 301291
PORTARIA Nº 1196/2018-GAB/DG/REVOGAÇÃO 

BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº
022/94.
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 231/2018-GAB/DGPC, de 
05/04/2018, subscrito pelo Delegado Geral de Polícia Civil, 
Rilmar Firmino de Sousa;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 0189/2018-GAB.SEC.SEGUP, 
de
05/04/2018, subscrito pelo Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Pará, Luiz Fernandes Rocha;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 1002/2016, que CEDEU 
o servidor ROGÉRIO LUZ MORAIS, Delegado de Polícia Civil, 
Matrícula nº 5826136, para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO PARÁ, a contar de 
06/04/2018;
II - LOTAR, o servidor ROGÉRIO LUZ MORAIS, Delegado de 
Polícia Civil, Matrícula nº 5826136, no GABINETE DELEGADO 
GERAL ADJUNTO, a contar de 06/04/2018;
III- Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 301296
PORTARIA Nº 1030/2018-GAB/DG/CEDÊNCIA BELÉM, 

04 DE ABRIL DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº
022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 004/2018 - DG/CGP, de 
27/03/2018, subscrito pela Diretora Geral do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, Andrea Yared de Oliveira 
Hass;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor GILSON PERES DE OLIVEIRA, Motorista 
Policial da Polícia Civil, Matrícula nº 5087309, para o 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, junto à 
Ciretran “A” de Marabá, com ônus para o órgão de origem, a 
contar de 04/04/2018;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 301289
PORTARIA Nº 1041/2018-GAB/DG/REVOGAÇÃO 

BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº
022/94.
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 0023, da Prefeitura Municipal 
de Castanhal, subscrito pelo Prefeito de Castanhal/PA, Pedro 
Coelho da Mota Filho;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 340/2017, que CEDEU o 
servidor PAULO HENRIQUE RIBEIRO SOARES JUNIOR, Delegado 
da Polícia Civil do Pará, Matrícula nº 57192608, da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA, retornando para a DIRETORIA 
DE POLICIA DO INTERIOR, a contar de 01/04/2018;
II - Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 301293
PORTARIA Nº 1301/2018-GAB/DG/REVOGAÇÃO 

BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº
022/94.

CONSIDERANDO o teor do ofício nº 083/2018-GAB.SEC.ADJ.OP, 
de 
27/03/2018, subscrito pelo Secretário Adjunto de Gestão 
Operacional - SEGUP/PA, André Luiz de Almeida e Cunha - Cel 
PM;
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da Portaria nº 848/2016, que CEDEU 
a servidora MARIA DA LUZ AMARAL FAVACHO, Investigadora 
de Polícia Civil, Matrícula nº 5452929, do CENTRO INTEGRADO 
DE OPERAÇÕES - CIOP, retornando para a DIRETORIA 
DE ATENDIMENTO A GRUPOS DE VULNERÁVEIS/ DEAM 
ANANINDEUA, a contar de 06/04/2018;
II - Determinar às Diretorias de Atendimento a Vulneráveis, 
de Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 301297

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 061/2018 – PCE/PA
Exercício:2018
Objeto: Aquisição de Colchão de Espuma, para Solteiro, D-45, 
Branco, para atender diversas Unidades da Polícia Civil do Pará.
Valor Global: R$44.998,00 (quarenta e quatro mil novecentos e 
noventa e oito reais).
Data da Assinatura: 04 de abril de 2018
Vigência: 31/12/2018
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.122.1297.8338.339030.0101- Tesouro Estadual – 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Contratado: M R G PASCUALINI E CIA LTDA - EPP;
CNPJ/MF, nº.10.612.480/0001-03
Endereço: Avenida Maracanã, 4600, bairro Parque Industrial, 
município de Arapongas/PR
Tel. (43) 3276-1917
E-mail: fi nanceiro1@colchoesrg.com.br
CEP: 86.703-000
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 300851

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:006/2018
Objeto: Aquisição, pelo Menor Preço Por Item, de LUVAS DE 
PROCEDIMENTO, para atender o almoxarifado da Diretoria 
de Administração da Polícia Civil do Pará, exclusivamente 
para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/04/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas;.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 300814
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:007/2018
Objeto: Aquisição, pelo Menor Preço por item, sob demanda, de 
Pneus para veículos automotores, para atendimento das viaturas 
da Polícia Civil do Pará, exclusivamente para Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/04/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas;.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 301252

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e o CS BRASIL. CNPJ nº 10.965.693/0001-00. Data de 
Assinatura: 04/04/2018. Valor: R$573.551,36. Justifi cativa: 
O presente Termo de Reconhecimento de Dívida é referente a 


